- 19 Iniuria, eiusque remissio quomodo probetur, remissiuè.
- 20 Iniuria non fit sine dolo.
- 21 Verba tu falsum dicis, an presumantur dolose prolata, & animo iniurandi.
- 22 Verba tu bonus homo, an sint iniuriosa, remissiuè.
- 23 Carcerari faciens non suspectum de fuga, quomodo excusetur ab iniuria.
- 24 Appellans si contra iudicem a quo verba iniuriosa dixerit in libello, notatur infamia, & ab eodè iudice sine processu ex traordinariè punitur.
- 25 Et quid si sententiam iniustam, vel iniquam dixerit.
- 26 Iniuria fit iudici, dicendo, al iudicato ti voglio.
- 27 Iniuriarum non tenetur officialis iniuriosum verbum profertens, animo corrigendi.
- 28 Iniuriarum tenetur iudici allegans eum suspectum, nec probans suspicionis causam.
- 29 Iniuriam non tenetur asserens, se nobiliorem, & probiorem altero.
- 30 Statutus contra iniuriantem non comprehendit eum, qui iniuriam, & pessimum hominem alterum appellauerit.

- 31 Iniuriarum non tenetur dicens, tu es impudens.
- 32 Penalit promissio de non offendendo in personam non comitatur per iniuriam verbalem.
- 33 Iniuria est dicere, Tu non ci vedi?
- 34 Iniuria infertur ex minus.
- 35 Statutum contra iniuriantem comprehendit eum, qui in supplicatione hominem malae conditionis, & famae alterum dixerit.
- 36 Et habet etiam locum contra scribentem iniuriam.
- 37 Et si puniret dicentem aliter: verba iniuriosa, non comprehendit loquentem contra absentem.
- 38 Iniuria facta vni de familia omnibus facta intelligitur. Et an etiam omnibus consanguineis quarum, vel vterioris gradus, & agnatis, num. eod.
- 39 Et quibus eorum competat actio iniuriarum civilis, vel criminalis.
- 40 Iniuria facta colono, procuratori, negotiorum gestori, vel familiarum, an possint agere Dominus, & principalis. Iniuria facta vni de collegio an omnibus facta censetur remissive, num. eod.
- 41 Et Clericus, vel alij de domo, aut familia possunt agere pro iniuria ipsis illata si clericus, vel vnus de domo, aut familia se verberibus subiecerit.
- 42 Iniuriarum non tenetur vocans meretricem meretricem emendatam.
- 43 Iniuriarum tenetur delens insignia familiae, & arbitrio iudicis punitur, etiam si illa in pristinum restituerit. Iniuriam quomodo faciat ingrediens alienum fundum veniendi causa; & a quibus possit venatio prohiberi, ibid.
- 44 Iniuria vni illata quando eius coniunctis facta dicatur, remissive.
- 45 Iniuria aestimatio quomodo sit facienda, remissive. Iniuriarum actione agitur etiam pro verbis, quae quoad se iniuriam non sonant, ibid. Iniuriatus potest agere non solum criminaliter, & civiliter, sed quandoque, etiam ad damna, expensas, & interesse. ibidem. Et in quibus personis deformitas, vel cicatrix patris debeat per Iudicem aestimari, ibid. Pro iniuria, ex qua sequitur mors, non agitur nisi criminaliter, ibid. Et quomodo Iudex procedat ad commodum partis offensae, & fisci, ibid.
- 46 Iniuria taxatio differt a taxatione damnorum, & quo pacto utraque fieri debeat.
- 47 Iniuriarum libellus procedit etiam si plures aestimetur iniuria quam habeatur in bonis. Et quando procedatur in Regno Neap. ibid.
- 48 Iniuriarum gradus, & pena, remissive. Iudex an teneatur condemnare iniuriantem ad satisfactionem

- nem honoris, ibidem.
- 49 Iniuria illata Doctori punitur, l. Julia de vi pub.
- 50 Iniuria ex consilio facta grauior censetur. Iniuria personis Ecclesiasticis facta quatuor concurrentibus morte punitur, ibid. Iniurians an teneatur iniuriato ad satisfactionem iniuriae, siue honoris, ibidem.
- 51 Iniuriarum actione condemnatus an efficiatur infamis.
- 52 Iniuria quando inferatur Magistrati, & quomodo debeat emendari.
- 53 Iniuriarum actio criminalis quanto tempore praescribatur.
- 54 Et quid de act. one civilis.
- 55 Iniuriarum actio criminalis, nec heredi, neq; in heredem datur, licet possit cedi.
- 56 Iniuriarum praescriptio ante, & post liem contestatam opponitur. Et in vim dilatoriae opposita impedit litem ingressum, n. eod.
- 57 Iniuria per metum illata anno vt li praescribatur.
- 58 Iniuria ex quibus actibus censetur emissa.
- 59 Et remissio tacita operatur ad impediendam accusationem, si cui expressa. Et in Regno Neap. debet fieri expresse, & in iudicio, n. eod.
- 60 Iniuriam inferens, nec iure iurando excusatur, quin fecerit an. mo iniurandi.
- 61 Iniuria an possit renouari.
- 62 Iniuriarum an teneatur erga Notarium qui supplicando Principi, negauerit, donationem fuisse factam in testamento, vel publicatam.
- 63 Et quid si in supplici l. bello aliquid asseruerit in aliorum iniuriam suppressis nominibus.
- 64 Statutum de iniurijs non comprehendit dantem mentitam etiam in iudicio pro defensione sui honoris.
- 65 Iniurijs verbis prouocatus, an possit iniurijs respondere, dare mentitam, vel alapam. Mentita quando est prohibita, punitur, etiam quod sit dictum saluo honore tuo, n. eod.
- 66 Iniuriam verbalem au armis repellere liceat, remissive.
- 67 Mentita quando sit licita in foro conscientiae.
- 68 Iniuriarum actio quando competat socio iniuriati.
- 69 Et quid si verum dicitur.
- 70 Iniuriarum an teneatur vocans alterum bastardum, vel excommunicatum, post quam fuerat legitimatus, vel absolutus.
- 71 Iniuriarum an possit agi pro iniuria vera, cuius detectio concernit bonum publicum remissive.
- 72 Et quid si obijciatur crimen alicuius post restitutionem Principis.
- 73 Vsq; ad litem contestationem iniuria renouari potest per praesentiam.
- 74 Iniuria verbalis an tollatur per renouationem verborum iniuriarum.

ADDITIONES ad §. Iniuria.

- 2 **I**NIURIA. ] Iniuria generaliter, & specialiter quid significet Decian. in tract. crim. tom. 1. lib. 1. c. vltim. siue 17. Quid sit, quomodo in iure sumatur, quando, & quomodo inferatur, & alia plura Vigell. M. R. I. lib. 5. cap. 10. de iniuriarum actione reg. 32. vsque ad 51. Far. 4. vol. q. 105. insp. 1. Item inspect. 3. num. 83. 84. & 85. & quando atroc vel leuis inspect. 4. num. 175. & quomodo veritas excuset, inspect. 5. num. 219. & quando iniuria vni facta alteri etiam illata censetur inspect. 6. num. 253. De iniuria illata patrocini inspect. 7. numer. 306. De maledicente Principi inspect. 10. num. 389. De libello famoso, num. 401. Addas Bosium titul. de iniurijs, Plazam, cap. 1. & 2. nu. 19. & 20. & c. 3. 4. 5. 6. & 7. Alia Vulpell. consil. 67. num. 2. quid sit coram Principe atrocem dixerit, aut Iudice Bertazol. consil. 168. num. 20. lib. 1. Quid si in genere, idem consil. 237. num. 60. Vel in memoriali. Farin. d. loco, num. 5. videndus erit Bald. consil. 35. libr. 5. vbi Roucicala, & Farin. d. q. 105. nu. 5. & 6. vel Simoniacum, aut haereticum Contad. tit. de iniur. num. 9. fol. 404. Velfurfante, Bonacossa in 2. part. comm. vers. iniuriam passus. Sed si dicatur alicui sum animosior te, non sit iniuria, vt ibi per eum, num. 161. in verbo iniuriosum verbum. Quid si se iactando dicat non adulteraui, non feci homicidium, per eundem in prima par. in verbo iniuriosa verba. Quid si dicat al. sindicato vt voglio, Baiard. infra. Vel si appelletur caecus, mutus, vel claudus. Bonacossa in p. par. vers. iniuriarum actione, vbi etiam de obloquente, vel contumtum de abiente proferente. Quid si apposerit alicui crimen, de quo iam si liberatus. Passerius consil. 183. Quid si plures iniuriae dicantur. Baiard. hic nu. 8. cum pluribus seq. videndus erit Bertazol. consil. 237. lib. 1. num. 7. Bald. consil. 361. lib. 4. Res.
- 1 **I**niuria pluribus modis committitur. ] Adde, quod non solum per verberationem inferitur iniuria, sed etiam per alium proximum, puta, eleuando manum, minando verberare; Et ideo potest agi actione iniuriarum, Guid. Papa decisione 12. Brun. consilio 134. & Viui. decision. 161. in princ.
- 2 Item adde, quod retinens equum franco, quamuis equitantem non percutiat, dicitur iniuriam inferre, & personaliter offendere. ita affirmat Vulpell. in tractato de pace, quaest. 92.
- 3 Item adde, quod factio etiam committitur iniuria, apponendo cornua, vel aliud infamatorium, & comperit actio iniuriarum, tex. est in lege Constitutionibus, ff. de iniur. quem ad hoc allegat Firman. in repertorio suo in verbo actio iniuriarum. Et in hac materia iniuriarum vide Fabius Montel. de arbit. parte 4. folio 367. vbi ponit exempla iniuriae personalis quinque modis; & etiam multa verbalis iniuriae exempla, & praesertim de mentita, & si ibi etiam dicit, quod de iniurijs non potest dari certa poena, cum ex varietate locorum, temporum, personarum, & factorum ipsae quoque poena variari soleant.
- 6 Item adde, quod factio etiam committitur in iuria, si vnus procedat alium, qui secundum eius dignitatem non debebat illi praefecti, Bald. in l. obseruare, §. antequam, ff. de offic. proconsul. licet contrarium tenuerit Ioan. Fab. in lege aliam. ff. de bon. poss. immo Bald. ibi plus dicit, quod licet resistere de facto armata manu, quia nemo tenetur

iniuriam pati; maxime secundum eum, si sit in quasi possessione, ratione consuetudinis existentis in loco. Et ita tenet etiam Cassan. in consuetudine Burgun. fol. 850 nu. 17. cum sequen.

Item adde, quod in multis alijs casibus potest agi actione iniuriarum, vt Afflictus in titulo de pace iuramento firmand. §. iniuria, numero 23. vbi infinitos casus enumerauit: & ideo ad eius dicta te remitto.

Item adde an iniuria fiat volenti, & an tunc agi possit per iniuriatum, vel per Iudicem ad fauorem fisci, & an credatur ei, cui iniuria fuit facta, dicenti de voluntate sua sibi factam fuisse iniuriam, late per Boss. in titulo de iniur. numer. 14. cum sequen. & Gramm. decisione 37. numer. decimotertio, vbi tenet, quod Iudex ex officio procedere potest ad fauorem fisci, etiam quod iniuria volenti facta fuisset.

Item adde, quod si vnus de domo, & familia voluntarie se subiecerit vulneribus alterius, poterunt alij de dicta domo, & familia agere pro iniuria sic illata sibi in alterum. Socin. in capitulo cum contingat, num. 10. de sent. excommuni. & ibi dicit idem esse de clerico. Baiard.

b Verbo, puta, si quis. ] Adde, quod iniuria dicitur inferri, etiam quando alicui dicitur, quod est spurius, & natus ex monacho, Gloss. Bartol. & Doct. in lege turpia, ff. de legatis 1. & fuit originale dictum Azon. in summa, & de infam. & idem dicit Roman. eius consilio 96. numero 2. Ang. tamen de Aret. in §. 1. post numer. 4. Institut. de iniur. not. ex Glossa ibi, quod quoties aliquid alicui impropere, vel obijcio, quod interest Reipubl. sciri: Si verum dicam, non teneor iniuriarum; vt si dixerit, tu fuisti mitratus pro falso, vt possis euitari in testem, vel dico, quod tu es spurius, vt non admittaris ad honores. Interest etenim Reipubl. sciri, & commoueri: late per Alexandr. in lege & si perpererit, numero 6. ff. de libert. & posthum. fecus si dicam, quod Reipubl. non interest sciri, vt si dico, quod es caecus, vel tignosus, quia tunc teneor: & ista est veritas. vt subiungit Aret. ibi, licet dicat Ioan. Fab. ibi tenere contrarium, & vide etiam Boss. titulo de iniur. publ. numero tertio. Similiter dicens alicui: Tader me, quod fueris condemnatus de falso, vel alio delicto: tamen si praemittat, tader me tamen tenetur iniuriarum actione, quia praesumitur id dicere animo iniuriandi, per Ias. dicta lege turpia, numero decimoprimo, & in lege morte, ante numerum 48. ff. de nou. ope. nunciat. Ripa. in capir. cum M. Ferrariensis, de consil. ante numerum 90. Similiter dicens alicui iniuriam; quae in eo non sit vera, sed in socio, qui secum erat, poterit ille socius agere iniuriarum actione; quoniam praesumitur dixisse illa ad illius iniuriam; licet verba dixerit ad alium, quia non inspicitur, cum quo quis loquatur, sed in quem voluntatis intentio dirigitur, per Boerium consilio tertio numero quarto, Contad. in praetor. fol. mihi 403. Item si aliquis alicui dicat, plus valet pilus mei equi, quam capilli tui. tex. & ibi dominus Antonius in capitulo cum te. de re iudic. & tradit Ias. dicta lege Turpia, numero octauo. Similiter si dicatur alicui, quod sit Rauagliosus, vel quod uxor sua commiserit adulterium, ut per Roman. consilio 183. & Ias. dicta lege Turpia num. 9. Similiter iniuriarum actione tenetur dicens alicui, quod est vsuriarius, animo tamen iniuriandi, si id dicat in publico loco, puta vniuersitatis, vt per Crauet. in consil. 141. num. 1. Similiter procurator Principis, vel fisci indebite aliquem vexans tenetur iniuriarum actione: vt per Crauet. Consilio 168. in secundo dub. Similiter vocans; M 2 aliquem